Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV
Email  serngov@timon.ma  gov br

Sane y Santos Sampaio
Secretário Municipal Interino

Alberto Carlos da Silva
Assessor Especial Executivo

Suporte Técnico
Agencia de Tecn. Ciência e Inovação ATI

Diári ficial
Instituido pela Lei Municipal n" 1821, de 20 de dezembro de 2012

rrretr.firains.!Ita

TIMON-MA, TERÇA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2021 - ANO VIII - EDIÇÃO - N° 2 124
DECRETO N°0290, DE 24 DE MAIO DE 2021.

Dispõe sobre a prorrogação da validade
de alvarás e certidões de competência do
Municipio de Tenon/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do
Maranhao,  no uso das atribuições legais que lhe confere
o  art  70. inciso VI. da Lei Orgânica do Municipio. e

CONSIDERANDO a declaração da Organização Mundial
de Saúde — OMS — que decretou situação de pandemia
a doença causada pelo novo coronavirus (COVID-19) e
das orientações expedidas pelo Ministério da Saúde:

CONSIDERANDO a necessidade de adoção imediata de
medidas para enfrentamento dessa emergência em
saude pública, em que a-situaçâo demanda o emprego
urgente de medidas de pdovendio. controle e contenção
de riscos, danos e agravqs á saúde pública, a fim de
evitar a disseminação da doença em nosso município.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 289. de 23 de
Maio de 2021 que sobre medidas excepcionais. de
caráter temporário, para a prevenção dos riscos de
disseminação do coronavirtis (covel-19) no âmbito do
municipio de Timon/MA.

CONSIDERANDO por fim. os reflexos econômicos do
isolamento social e a necessidade de adotar medidas
para diminuir o impacto financeiro nas  families  e nas
empresas cadastradas neste Municipio neste momento
de cnse. 	 •

DECRETA:

Art.  1°. Para a continuidade do enfrentamento á grave
crise de saúde pública decorrente do novo coronavirus
Covid-19; fica prorrogado o prazo de validade de aliarás
e certidões de competência deste Municipio obtidos junto

Secretaria Municipal de Finanças até 8:  dla 30 de Maio
de 2021.

Art.  2°. Os alvarás e certidões de competência deste
Municipio, a que faz referência o artigo 10  desta Portaria.
são todos aqueles que tiveram a perda das suas
validades a partir de 03 de março de 2021.

Art.  3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, podendo ser revisto, em decorrência de
novos fatos relacionados ao Coronavirus (COVID-19) no
Municipio de Timon

Timon - MA 24 de Maio de 2021: 130° da Emancipação
Politico-Administrativa do Municipio.

Dinair Sebastiana Veloso da Silva
Prefeita Municipal

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
MUNICIPIO DE TIMON — ESTADO DO MARANHAO

Contrato n° 093/2021 — FMS/SEMS. Objeto: aquisição
de equipamentos de proteção individual (EPI) para
combate ao COVID-19, para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Saúde de Timon — MA -
FMS/SEMS. Fundamentação: Lei 10.520/2002. Lei n°
8.666/93. Pregão Eletrônico n° 012/2020, Liberação n°
351/2021 - Central de Compras/PMT/MA. Contratante:
Fundo Municipal de Saúde - SEMS. Contratada: P H
BARROS SANTANA COMERCIO EPP — CNPJ sob o n°
00.863.224/0001-27. Valor total estimado: R$ 7.268.76
(sete mil duzentos e sessenta e oito reais e setenta e
seis centavos). Data de Assinatura: 07/05/2021
V'  &Iola:  31/12/2021.

MUNICIPIO DE TIMON — ESTADO DO MARANHAO
Contrato 001/2021-GP
Fundamentação: Lei n 8.666/93. Pregão Eletronico
017/2021.
Objeto: Contratação de empresa para aquisiçôes futuras
de lanches em gerai. água mineral, refrigerantes e
refeições pronta tipo quentinha a fim de atender a
necessidade do Gabinete do Prefeito.
Contratante: Gabinete do Prefeito
Contratada: DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS
COMERCIO SERVIÇOES LTDA.
Valor: RS 15.015,00 (Quinze mil e quinze reais)
Data de assinatura: 13.05.2021

AVISO DE REVOGAÇÃO
MUNICIPIO DE TIMON — ESTADO DO MARANHAO

PREGÃO PRESENCIAL N°011/2021
Processo Administrativo n` 0104/2021
INTERESSADO: Município de Timon/MA Secretaria
Municipal de Saúde-SEMS.
OBJETO: contratação futura de empresa especializada
para serviços de locação de equipamentos medico-
hospitalares para tratamento clinico e realização de
exames de radiologia e imagem. por meio registro de
preços para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Saúd1 de Timon - MA.
ATO: O Municipio de Timon/MA. por sua Coordenação
Geral de Controle de Licitações - CGCL. representada
por sua Coordenadora Geral que no uso de suas
atribuições legais e em conformidade aos Artigos 38. IX
da Lei n" 8.666/93. c.c  Art.  53 da Lei 9.784/99 ratifica a
justificativa e parecer juridico que integra este termo: e
considerando o poder de autotutela e discricionariedade
da administração pública, conveniência e oportunidade.
resolve REVOGAR totalmente o processo administrativo
licitatório em epigrafe n` 104/2021. Timon/MA. 21 de
maio de 2021. Coordenadora Geral,  Semiramis  Antão de
Aléncar.

Assinado de forma digital
por MUNICIPIO DE
TIMON:061 15307000114
DN: c=BR, st=N1A,
I=TIMON, o=ICP-Brasil,
ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB,
ou=RFB e-CNPJ A3,

ou=AR CCN,
cn=MUNICIPIO DE
TIMON:06115307000114
Dados: 2021.05.25
18:24:19 -0300'

Dinair Sebastiana Veloso da Silva
Prefeita de Timon

Joao  Rodolfo do Rego Silva
Vice — Prefeito de Timon

L7-"7-1  •

fuse, s/ 	Ccntto / 	 11)0 	01), ! 15.507/0001 	 - MA

Munieipiu de Timoe,' \'t.\ il,i garant ia l:i iulint cidarle deste documento, desde que visualizado airaves do  site:  tpww.timpq.ma.clov.br

1

HARM SANWie

1'0,0004s que utilikun o Terminal da Ponta da Espera estdo sencln submetidos a testagem

QUARTA-FEIRA  I 26 DE

Pror. Nv.  it)

Lkt Nr7.-1-0
• ;

MAIO DE 2021 I JORNAL PEOUENO

ade
.44-764da0•1604•16•41u•no.eorttbr 1 wave lernalpwimeo.corn.br

WAD°  CO MARANHAO
SECRETARIA 0e ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR  SAP

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO CM.
AVISO no LICITAÇÃO

PREGÃO PRESE 'KUL feell2021 -SAF
enocrsS000u.iNIsTOaimota. 21.7310021

O PREGOdM0 DA  SECRETARIA  OE  ESTADO  OA  AGRICULTURA  FAMILIAR SAP. mu Wire
OPI 5666. 	4.6 FIENAPCAOA  flua  I. MR de Oslo 6•14617• do TOM  OSSO,  MP

Ndlinidb NM» 	 Aribr41 Sholus Rode F01101.  loa,  ELC.0am Imo 060,
CaMM. Hs modatdad* 00E0A0 PRIESENCIAIL  c6110/0164 • squish*, d• adulpmenenie•
Indaldal• pma prommanordd • ArneWummle d• Intm Mimeo Irlas) we Mandy •
wainellMbla do hul.•41. SSoDornkmo•doldwiddellA. re 5,00 011 Lo 4erlernIn• 11) 7001•02
6, 0661m if IS-59200S.  da  to CompaTrupw if 1232006 • *wan /1.6,664. WHAM,
subwAnneL7re• a L. b.* n1 11686.0003, sub abrdardos• damn memos perberdb ...lb
E16 Edda .44,66 464464•1•An n de6667PecebsMsessodna nosMokaaldo S/6 (446610 pm wee

SR. L. ,M/10 211. Pao Jr 2021
JOAO ROORMOLPSBOASILVA

1,60646,

- 	es r 'ban do 0.1.r.abb • NribC1•MA

11102.1

inninmeN. dn Orb. o n0do ceb Palm No tn., 10.01n  ar 	 roam

(41•,...• 	 •• V.211aaiinab. bin •etri gut. 	n6 ne1npa .11 do .•••

(pang. vb.. eel. al, 	ZMIS/a0,i  rir  110W/2011 radnamnal nilti•ndu  eu  • ,
rota wa • M .Kvs0Ken .1 P.Ke tertnoeS dK 11.16n MI Nara..., mardavTO "NI MI

mian 11 • v.• 	uni/AN anNtea 	MIS.K.V.K. unm emon-nont. 	•addaare dr [lobo.

corbonn. Abb. 01 do trialtii.....beNe arn INOMiu aanm•rod 	 1" elab..1b.

enrInnno debar,. inabun 40 Attlatt AI mtb ino0a11. tronn 	.1 .m14 4. Vnlagilo •

p.••• n...onal.011  i  10E1/2016 se.K I10$ 6.6 M. 16. 66,4 um. 047  • d•
r 2021. t• 	 ebb.. CnIO: at 	rebradai uu nenhon• trgr.I•up

eb,..{Ao Nam  na  TM, 	it 3.1 	ilAhn 	KO I. nro rintabn

...Kkont, Iwo • de urn...

11 Cd4100 N/Cr lb,. [nab.-a o,a,a toto lnona. rru font.. mob nn NW.... AC  Cr..,

co.520 lam. MA.

21 COU Grob, burden.. Itaa 	nonteb.M. n• V17. robm orn San 1 ins MIA.

1i COO nenamenm. bubo nv. raw, 4.106.4. un 47. , i......se00(.1 OKI St: 10,

MA.

>in 1.1744106 •4 au, 040646 •• 644 	16. I 0K.LIA

406101466 0.1•04 t4.0. 606410 'A AV. OA. SO, 1140.n.d. •••• !Jot.. Mk

▪ r.00 SOOilOi, bubo no AO 4611e,64.46.,0 664.041. St. 20. barn Cie l,•1lln K.

• bu tier.

/1 CM 	tu.  vlumu or AV bedn 	 btalann.r. om  tie

A. Carr 40466.4 a P. 1 	a/N FM ...n•

. t 012 mot .. moo.. nn ./10. lib 	nIK ann..

4,3K.K. 	 bivai Wee enbTa. 1 It CNN..  toa  anm MA

111 C110 	 ••1‘.241.2 ne  Av  3. b. ManAmv. ern 	ain Linn

(sateen. Penn Fmnso Cnnmenve. Nonni bombe bbrioan. daen I 	.

n.a.mbea liaminnnu.

rohotenn• monwaKfts do. ...NAN 	 Vorg.,K
• •• 01•10.11Sullu• KdonK.N. C00.41,  2., At Samba Crab .14... ,14 MM.... •

be barb. re• .. .. Matinim 	 Ms,. Vvata limn Nan

• 91601.1111.....0v.I. 1.1.us. KC nab 	 Ar  SAO

Urn....1•014.1. 	dos volus nor ..... 	 rum Nam no 1.01/1.41{4,0 •Igurdo slo
Ni  bale • sirbie Nevi um mdm•

.0.11 ....KM. MN' eatile ern Imbnbe /*Nab

Ur 1 um MA. 25 .o.vo do 7021

0111[20111. COLCOMOA 00 Merl CT 1MA

AVISO DE REVOGAÇÃO
MUNICIPIO DE TIMOR - ESTADO DO MARANHÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2021
Processo Administrativo n' 0104/2021

INTERESSADO Municipio de Timon/MA Secretaria Municipal
de Saúde-SEMS.
OBJETO: contratação futura de empresa especializada para
serviços de locação de equipamentos medico-hospitalares para
tratamento dinico e realização de exames de radiologia e ima-
gem, por meio registro de preços para atender as demandas da
Secretaria Municipal de  Saida  de Timon - MA.
ATO: 0 Municipto de Timon:MA, por sua Coordenação Geral de
Controle deLicitações - CGCL. representada por sua Coordena-
dora  Garet  que no uso desuas atribuições legais e em confor-
midade aos Artigos 38. IX da Lei n' 8.666/93 c.c  Art.  53 da Lei
9.784/99 ratifica a justificativa e parecer juridico que integraeste
termo: e considerando o poder de autotutela e discricionariedade
daadministração publica, conveniência e oportunidade. resolve
REVOGARtotalmente o processo administrativo lidtatório em
epigrafe n' 104/2021.Timon,MA 21 de maio de 2021. Coordena-
dora Geral,  Semiramis  Antão deAlencar.

Skis terminals. olio  sendo vacinados gestantes c puirperas  cons  45
dias de  part°,  trabalhadores da saúde,  blown  cum 60 anos ou mais c
proiessores de eseolas públicas c privadas

interval.  minimo de  Id  dias  ewe
elas. O Ministérin da Sailde ode
recomenda a aplicação das duas
doses f influenza e Could-ig) de
forma simultanea.

Pam  01111113 de casa. Domingas de
Sousa. de 64 mos, ficou mais  iii ii
receber a  %ado,  prcisinio de casa.
Agma estou imunizada contra a
gi ipe e tovid-l9". disse ela.

PÚBLICOS COPMNIPLADOS

- Crianças entre  sets  meses e 	dias de  patio
menores de seis anos  (coins  pais 	-Trabalhadores de saúde (ativos
01/ responsáveis perderam o 	e de instituiçães hospitalares)
piano anteriormente estipulado 	- idosos coou 60 altos ou mais
para vaciração) 	 - Piofessot es de escolas públicas
- rtestaines e puerperas  corn  45 	e privadas

R no mesmo dia! VELOCIDADE E
Covid-19 SEGURANÇA

NO RESULTADO!

Atendimento: 3133 3300

WhatsApp: 98 8413 6292
98 9120 8790

*Atendimento particular realizado ate,  as 15h. Exame para viagem internacional
com prazo de até 2 dias úteis para entrega com laudo em inglês.

sit) LUIS 	MARANHÃO

(..1110 o ilium) de 4mill zar 	agent  da
pupolacatt pad iniensihr a 0 lastreamento
de L4140), de 1 :04. iLI-1 9.  nas  pi incipats  conotas
till hlaiaitinio, a Setretaria de Lstado  da
saiiele 151.s1 eni pal  riria  thud isgcocia tb

\ bail lidaile Urbana (\lt Ili) in:, Mu,  nessa
icsialzca: 	passaeciwis

que utilizam  t I/4 .1,1,4d  da  Pa/111.1 110 1,00641.

nil!ut tame via di' ligacfni 1.11116 I1116 	sai,
oni Memo.

lit.',  imam adjoin. A %sham,  ia  a sank
da  sr>. 1 its \ 	,u. It ;heir, at ompaiihou
II  inicio tia  tesiagem dos passageitos do
ten c boat e &swot, a mimic:mu. 41 JO

14144111701110110 Me> tasns de r:ot .-Ili

-A 'agape, em  mas-a de vitro.,
import:Mt la p.11.14110  possamos  klentnit  ar
esse  sweieme e traia-io 11110.01.17111e111, 'N.

lertylmat.1,11.11 ,,, 	ink in Jo HIM rnsi1

de iesIagem yob...obi 001 0n:0,104111,  um.
1511111 stand,"  011  cio  1011‘lo 	i  Ma. (7 01Uoljuo

1117110rICJI eh•P {arrow MR,  1,1.1 01110141111.1111.

iuiiui'llit 144ia rpm el" sew isnado ii ints
missive]  i- bilha  ii  atendimpom

to,'essúriti. J11011011 t:dtilb ¡Moos.
its Ira/mites  que  testuiein positico duiante
a :On scan imediatantente  :solados
encaminhados para unia da,  tioulades
estaticais dc CIO  torta  1111 Imminent° ua
(meld- 	unidaue pat molar tao,pussua
piano de saade.

ic,,t Nam c‘ta acomeseado 141 are: coition,
do 'I ei mina! lie Passageiics du Prima
tla Espei a - Sao I 11100 ,era fat Wan t‘
Inicialmenie. aentlieeeni  durante  t111111
sernana e rontinuidade  da mesma  seid
thionnia ae 0. 01110 den, ,, 1111111400 ,ie a sus
OU  ISMS I. at eigaçan  da  populaçào.

inda  de 4001110 ( 0111 0 serreut, it, admen()
Callas 	ins.  os  testes utlitiadus  na
harre,n, sarmaria  do ferryboat.  são  testes  que
.1

SI'>  iii  tinha  ern  estoque. "Mas  o thinstirio
tia  Satide ja ccii  entregando  its ralli mil
Jews  que  t heginam iieve no, de sermon., ati

A 	u,,, de Si.' dud,  segue
0,M J sacuiaçio contra a
lubterva II itii no Tenninal de
Imesta0,,  da  Collama. () se, s iÇil

Put

	,,,wria Alunicitsd de Sande
heaid 111,11031 allé eq./

1:41), CORI lull tonamento
11, qh ;e. lit 	tininta (271

L151.1 128L J4 CUMIN,  LL1411:04 110

11.• quad' Ile Di, 	Inditsiiial
101-1

A I. nop.rma 1,net.ititt• tic
VACMJ;4'1, 011111.1 7 Infinenra
nuts 'embark Mir 	smana
passada.  iii Warn  contemplados
ris da  Praia Grande  da  C1111311.

NeSIJ elJp0.1.100 serer, vachiados
os  radon e.intemplados 3 pill 1.4

planejamento Ou  Aidsisterio  da
Nnale  i  NIS). 011 sew, tpstalat s
1. pue, meas, 	dias  de
pann lent print idadet,  alem  de
nabalhadop-, de stnide (aliens e de

11115111,11 3h51. Mom),
OM/ 40 J11014 GU  Vai,  e  professores
de (-scot... pliolicas e111 Nodal..
lauto  el LIII(vt run,'  Sei>

isentes  tIe  seis  antis estdo
4.ndo 011001.1q414  pua,  de segutida

scsta-lena.  das  4111.1> 1 -11 c
sob ado,  Jus  Tit 311 	 serent

Iniciada testagem da população
no Terminal da Ponta da Espera
O metodo utilizado é o Teste Rápido de  Antigen°,  realizado por meio de amostras coletadas com  swab

MaiaiMao,  paid  1111t possamus dal seguimeniu
a rani  al,  Ilia  rellaS Sd111101 ias, cumo pile
exemplo na rodnvicitia e 110  API  oporto.  paw
que a popular*,  possa realize a testagem
de f11111141 LOIMILlIta e identilicai se esta
comarninada ou não pelo  virus".  explicou.
Pa,,ageoos °MO lara C01 valho aprovaram

iak alisa . 	I edli/.414,00 desse tipo de testa
aqui na PUMU da [vela p010 0> passageiros é
mom  Minta  ink  kW% I, porque  di  oportunidade
ao passage:10 de  Nam  se está ou tio  cons  a
i'ovid-Ifl e st  titer  que ji ilud e lis cuidados. f.
mono imprn  tame  41 prevenção. principalmente
tieste momenio  ern quo  estamos vivendu",
disse  lam  Cal valho.
Pala o major Diortlio Aradjo, a realização dos
testes t; uma  ink  1.1115.1 1011111) impin  tame.  IS
que eles tambem são uma medida preventiva.
-E isso é mono importante para que possamos
planter am  controle sobre a doença e sobre a
pandenira conto tim iodo". poniuou major.

0  mein& gut  esta sendo inilizado na ação
é o Teste Rápido de  Antigen°,  realizado por
melt,  de J7111.1.7.11d74 	 131111 de  swab. 	UM

cotonete estéril que é  limed&  no nariz. Esse
tipo de teste identifica o tiros no inicio da
thiença. especialmente na pi imeira semana.
quando tt individuo possui grande quantidado
do  virus  Sars-LoV-2.

FLUXO
Caso o leste  !Old()  indique contaminação
do  patience,  ele  sera  encaminhado para
outra sala, onde ieta coletado o RT-PCR,
que  sera  analisado pelo Laboraoirin Cemral
do Maranhão (I acenik1 A) e realizada unia
entrevista paia saber  put  tilde,i 	paciente
passou. Se identificada a neressidade. essa
antosti a  seed  encaminhada para o  !minim)
Evancitu Chagas em  Belem  PI, Linde seta
realizado o segnenciamento da amostra para
saber de que tipo de variante se trata.

DIVULGAÇÃO

Vacinação contra gripe segue
no Terminal da Cohama até
esta quarta (26)

lei 	1• 11,41 tomb* de  saúde na
capital. Ate;  sábados. ao  contiario
dos dertals dies  da semana. são
pokos de snide disponiveis -  que
compirem o mograma  Saúde na
floia.
Para  realizar  a  vacinação
nos terminus. as  equipes  de
inintazacao 	emit n amain,
liugisosti  da  Se, 1031 1,1 Municipal
de Tianstio Tiansportes ISMTT)
i'd» Seguiança Isom Lidarlama.
tier organtrain 15 11100.  respeitando

distanciamento  social e inside
trasrálas e alcool em gel.
Para .S1,11060.1 de  Saúde  de San
I id>. Mel Nunes. a inclusrin de
!linos Nino,  de vatinat,do nos
tenninais artplinti a :chimera
de dose, 	111110 1011.010•3  que
1.11  ilha  ,Enda  mais  ii a( esso e
descenlialin liii setviko  que  ti
iniportante ivara  d populat,Zio".
disse  o :kola  da  Scotus.
As 1.1,00 liar lauent pain,  do
¡pupil pt indial in Pala a taxinação
t meta Influenza IllNI  que ainda
nao Imam  vacinadas nanica,)
mvid-19 des en,  :Kiwi/as a &Ise

Loin, a fit °news hus e agenda ,o
yam(' coma 0 Influenza loin um

	Page 1
	Page 2